Vers. 4. — *Arietes.* (Id.) Qui cornibus utriusque, etc., usque ad omnem scientiam adversus Christum se erigentem. *Colles.* (Cass.) A colendo, mediocres: non enim haec ad litteram; unde et per mare, et Jordanem, id est, per antiqua facta, haec signari non ambigas, quæ hodie spiritualiter fiunt.

Vers. 5. — *Quid est tibi.* (Id.) Secundo interrogat quare haec, ut excitet admirationem. Et solvit: A facie Domini.

Vers. 7. — *A facie.* (Id.) Una duobus responsio, quia unus auctor, et saecula fecit obstupescere, et sua, id est, montes et colles gaudere: Christo enim apparente moti sunt homines a sua superstitione ad cultum Dei.

A facie Dei Jacob. Et quasi quereret, quis est Dominus? Deus Jacob non recens; qui facit eos luctari.

Vers. 8. — *Qui convertit petram.* (Id.) Dura corda Iudeorum, ad aquam baptismi.

Rupem. Gentiles, ut et ipsi emanent irriguos fontes prædicationis.

(Auc.) Id est, se prius durum, cum ignoraretur, etc., usque ad omnibus credentibus inundaret, dicens: Si quis sit, veniat ad me, et bibat.

Vers. 1. — *Non nobis.* (Cass.) Cum dixit Deum bona dare, etc., usque ad veritas, dum præmia restituit, vel impios punit. Ideo, Da.

Vers. 2. — *Nequando:* hoc sèpe impii imputant bonis afflictis.

Misericordia. (Auc.), id est, reparazione.

Veritate, id est, promissione impleta.

Ubi est Deus. (Id.) Hoc salent dicere gentes, quæ habent visibiles deos: quia invisibilem Deum colimus.

Vers. 3. — *In cælo.* (Id.), id est, Christo homine, secundum illud: *Deus erat in Christo mundum sibi econcilians.* Vel, in cælo, (Cass.) id est, potens super omnes creature.

Omnia quæcumque voluit fecit. Per quod omnipotens appetat.

Vers. 4. — *Simulacra gentium.* (Id.) Tertio, inanis simulacra probat, et religio Dei quam sit utilis ostendit. Et ea hic perfecta demonstratio in vituperatione et laude. (Auc.) Ostensa potentia veri Dei ex operibus, transit ad deos gentium visibiles. *Argentum.* (Id.) Sed quia Deus hoc fecit, inquit, *Opera*

manum hominum, hoc venerantur quæ fide fecerunt, materiam enim creavit Deus; sed statuit hominum formam addidit.

Vers. 5. — *Os habens.* (Id.) Manu sancta formata, etc., usque ad et servierunt creature potius quam creatori.

Vers. 7. — *Non clamabunt.* (Id.) Post loqui (quod est hominis proprium) hoc commune addit, etc., usque ad et carens vita sensuque simulacrum.

Vers. 8. — *Similes illis.* (Id.) Vide erubescibilem culturam, dum ait, similes, quod vere sunt; vel similes se eis intelligant.

Vers. 9. — *Domus Israel.* (Cass.) Hic ostendit Christianæ religionis utilitatem.

Vers. 10. — *Domus Aaron.* (Auc.) Ne autem videatur majoribus jam res, quæ inferioribus est spes, addit, *Domus Aaron.*

Vers. 12. — *Memor.* (Cass.) Ut converteret, et conversos per eundem benedixit.

Vers. 14. — *Supervos.* (Auc.) Quia crevit numerus magistrorum.

Super filios. Quia crevit etiam numerus sequacium. Ergo vos utrique, patres et filii, benedicti estis Domino, qui vos fecit cælum in majoribus, et terram in minoribus; vel fecit omnem creaturam.

Vers. 15. — *Benedicti vos a Domino.* (Cass.) Qui optavit supra benedicti, jam confitus dicit, *Benedicti*, quod ad Deum pertinet, ut ei serviatis. *Vere Dominus,* quia etiam cælum cœli, id est, Christus est ad honorem Domini; vel,

Vers. 16. — *Cælum cœli,* id est, empyreum, dedit C Domino Christo, secundum quod homo. *Terram autem.* Istam inferiore dedit. *Filii hominum.* Ut in ea se purifcent vel populum prædicatoribus; unde: Sicut misit me Pater, et ego mittam vos (*Joan. vi.*).

Cælum cœli. (Auc.) Dicit eos quorum mentes, etc., usque ad quem infirmi sine adminiculo adhuc videre non possunt.

Vers. 17. — *Neque omnes qui descendant.* (Cass.) Vel non omnes qui descendant; quia et sancti descendederunt, sed non in inferiori.

PSALMUS CXIV.

Alleluia. Hic titulus sèpe iteratur, quæ laudatio Dei, et dignitas est operum, et pretium laborum, id est, meritum est et præmium. (Auc.) Propheta de fovea peccatorum liberatus, et in petra constitutus, primo gratias agit quia exauditus est, et contra omnia pericula se invocasse dicit.

Psalmus iste est consolatio fidelium contra dolores saeculi.

Vers. 1. — *Dilexi.* (Id.) Dicit hoc ovis quæ erraverat, filius reversus, hujus saeculi peregrinus.

(Cass.) *Dilexi.* Non propter temporalia bona mihi data, ut infideles, sed quoniam, etc. Diligitur Deus et ab infidelibus quia bona dat; unde: *Confabor tibi cum beneficeris ei* (*Psal. xlviii.*). Diligitur perfecte, eum animus adversus nos movetur, sed spe accenditur: quem modum post exponit, *dilexi.* Nos quia me regem fecit, prospera dedit, sed quia orationem audit in angustiis.

Vers. 2. — *Et in diebus meis.* (Ave.) Scilicet meos miserias, quos mihi feci peccando, qui sunt pleni laboris et doloris, id est, vetusta patrodnia.

Iurababo. Quod non est sine fide; unde Apostolus: *Quoniam invocabuni in quem non crediderunt?* (Rom. x.) Dum ergo ait, *invocabuni*, notat quod non est etenim dilector. In quibus, *Circumdederunt me*, etc. Vel, in diebus salutis, id est tempore plenitudinis; unde: *Eece nunc tempus acceptabile*, etc. (I Cor. vi).

Vers. 3. — *Dolores.* (Cass.) Peccata, unde dolor et mors animae; vel, aeterna, haec in inferno erit. *Pericula inferni.* (Ave.) Suffusus enim carnali voluptate, non animadvertis mala me circumstantia.

Vers. 4. — *Tribulationem et dolorem.* (Id.) Quasi, illa prius me circumdederunt, sed post inveni tribulationem et dolorem, id est, afflictionem exteriorem esse utiliter.

Vers. 5. — *O Domine, libera.* (Cass.) Secundo item clamat, ut liberatus veniat ad requiem. *Misericors Dominus.* (Ave.) Quia primo inclinavit aurem mihi et me vocavit.

Justus. Quia flagellat iterum. *Miseretur.* Quia recipit ad beatitudinem. Nec tam amarum debet esse quod flagellat, quam dulce quod recipit, quia Dominus custodit parvulos, quos grandes querit haeredes.

Vers. 7. — *Convertere.* (Id.) Non meritis vel viribus tuis, sed quia Dominus beneficet tibi.

Vers. 8. — *De morte oculos.* (Id.) Mors est infidelitas; unde: *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos*; et iterum: *Non mortui laudabunt te, Domine* (Psal. ciii).

Vers. 9. — *Placebo.* (Id.) Dixit, etc., usque ad et hoc in regione vivorum, qui vivunt aeternaliter.

PSALMUS CXV.

Alleluia. Voce laudis congrue prætitulatur hic psalmus, quia in hoc psalmo verba sunt martyrum, qui confessione viguerunt et præmia Dei consecuti sunt.

Vers. 10. — *Credidi*, etc. (Cass.) Primo memorantur beneficia Dei, quibus quid dignum redderent cum dubitent, occurrit calix passionis, qui a Deo datur. Secundo, servos se dicunt, et filios ancillæ, id est Ecclesie, ibi: *O Domine, quia ego*, etc. Verus et congruus ordo, prius credere, post loqui: ne nondum credens audeat loqui, sed fidem sequatur confessio. Ne vero confessio viribus hominis detur, dicit proprium hominis quod mendax: quod non facile sciret, nisi excessu mentis ad superna vectus esset. Magnum enim est si quis se imprudentem attendit. Et cum homo nihil boni proprium habeat, quid retribuendum? *Credidi.* (Ave.) Non ait: *Credidi et locutus sum*, quia non tantum credit cætera quæ fides exigit, sed et simul cum illis creditit, et quod præmium loquendo sperare, et quod pœnam tacendo timere deberet; unde loquendi quidem amor ex præmio immittitur, et necessitas ex pœna indicitur. *Propter quod.* Non enim perfecte credit, qui quod credit non loquitur; piger est ille servus, vel timidus, sed fidelis: quod accepit, impendit, et lucrat, et ideo intrat in gaudium Domini sui, dicentis: *Euge,*

A servare bona et fideli, intra in gaudium Domini sui (Matth. xxv.).

Vers. 11. — *In excessu meo.* Vel, exstasi mea. (Ave.) Et dicunt hic exstasi, etc., usque ad quod est omnis homo mendax.

Vers. 12. — *Quid retribuem Dominis.* (Id.) Teritus iste respicit infirmitatem suam, et videt non esse presumendum de se. Ex se enim homo mendax, ut et Petrus, dum presumpsit, inventus est mendax: sed virtus Dei est, si non credit. Quod videns iste factum in se gratia Dei, subdit, *qua retribuit mihi.* Non ait, pro omnibus que tribuit. Que igitur praecesserunt hominis bona, ut omnium donorum Dei non tributio, sed retributio vocari possit? Quo praecesserant nisi peccata? Retribuit ergo Deus hominibus bona pro malis, passus pro eis, cum homines retribuant mala pro bonis.

Vers. 13. — *Calicem salutaria.* (Id.) Passionem a simili, etc., usque ad quod post diciter.

(Cass.) *Calicem*, quia sub mensura bibitur. Unde, *Fidelis Deus*, qui non patitur vos tentari supra id quod potestis (I Cor. x.). *Salutaris*, quia in aeternam salutem propitiatur.

Vers. 15. *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus.* (Ave.) Qui prior passus est, dat imitari passiones suas; et ideo: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus.* Einit eam sanguine quem pro eis fudit, ne dubitarent pro eo mori. Hoc ergo pretio comparatus, confitetur conditionem suam: *O Domine, quia ego*, etc.

Vers. 16. — *O Domine, quia, etc.* (Cass.) Secundo servos se dicunt, et filios Ecclesie, quia non est locus veri sacrificii extra catholicam Ecclesiam, ne quis haeticorum martyrum Deo placere potet. *O Domine.* Admiratur se talia accepisse, quia dominus pro mundi redemptione. Et ut augeat administrationem repetit: *Ego servus tuus. Filius ancillæ.* (Ave.) Jerusalem celestis, liberæ a peccatis, auctiæ justitiae. Qui autem sunt præter Ecclesiam, non sunt filii ancillæ, etsi servos se dicunt (quia habent nomen Christi) et martyres, ut haeticici. *Filius ancillæ.* Non schismaticus. Vel ut ancilla, non sibi, sed Domino; ita et ego in morte mea aliquos tibi parturiam, sicut et in vita.

Vers. 17. — *Dirupisti vincula mea.* (Cass.) Virtute martyrii vincula peccatorum rumpuntur, quia omnia sanguine abluntur. Sic versus tante virtutis a quibusdam creditur, ut peccata homini dimittantur, si in fine vite trina confessione dicatur.

(Id.) Qui pretiosa. *O Domine, tibi sacrificabo;* loquens Deo, affirmat, quo supra dixerat.

Sacrificabo. (Ave., Cass.) Et quia dirupisti, tibi sacrificabo, ut gratus, *Hostiam laudis.* Sic quod:

Vers. 18, 19. — *Vota mea reddam.* Non ubique, sed, in atris, id est, in catholica Ecclesia, non haeticorum. *Domus Domini.* Quæ sit, ostendit.

In conspectu omnis populi. (Cass.) Publice debet laudari, qui pro omnibus pati voluit, ut plures addiscantur. *Vota mea reddam.* Meipsum, qui sum ima-